
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1916
9 Δεκεμβρίου 2010

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Εξαίρεση από την αναστολή άσκησης δικηγορικού 

λειτουργήματος Ειδικού Συνεργάτη στο Πολιτικό 
Γραφείο του Υπουργού Επικρατείας ............................ 1

Εγγραφή νέων χρηστών στις ηλεκτρονικές υπηρε−
σίες TaxisNet. .................................................................................... 2

Διάσπαση της εταιρείας UNILEVER HELLAS ΑΕΒΕ 
(πρώην εταιρείας ΕΛΑΪΣ−UNILEVER Α.Ε.Β.Ε. ............ 3

Καθορισμός της συνολικής δαπάνης των τεχνικών 
εξόδων που προκύπτουν από τη συγκέντρωση της 
παρεμβάσιμης αιθυλικής αλκοόλης σε εφαρμογή 
των άρθρων 27, 28 και 30 του Καν.(ΕΚ) 1493/99 
για την αμπελοοινική περίοδο 2009−2010, όπως 
προβλέπονται από την 345903/2008 ............................ 4

Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών κίνησης 
εκτός έδρας υπαλλήλων της Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης Χανίων ........................................................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 439 (1)
 Εξαίρεση από την αναστολή άσκησης δικηγορικού λει−

τουργήματος Ειδικού Συνεργάτη στο Πολιτικό Γρα−
φείο του Υπουργού Επικρατείας 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ − ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 11 παρ. 3 του Ν. 1320/1983 (ΦΕΚ Α΄ 6).
β) Των άρθρων 55, 56, 57 παρ. 8 του Π.Δ. 63/2005 «Κω−

δικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98), όπως ισχύουν.

γ) Του Π.Δ. 187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ Α΄ 214).

2. Την 2876/7.10.2009 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ Β΄ 2234).

3. Την Π.Υ.Σ. 48/1998 «Οργάνωση και Λειτουργία Πολι−
τικού Γραφείου Υπουργού Επικρατείας» (ΦΕΚ Α΄ 257).

4. Την Π.Υ.Σ. 25/2009 «Μεταφορά θέσεων Ειδικών Συμβού−
λων − Ειδικών Συνεργατών, Μετακλητών Διοικητικών Υπαλ−

λήλων και Υπαλλήλων με απόσπαση στο Πολιτικό Γραφείο 
του Υπουργού Επικρατείας» (ΦΕΚ Α΄ 233, ΦΕΚ Α΄ 238).

5. Την με αριθ. 415 από 22.11.2010 απόφαση του Υπουρ−
γού Επικρατείας «Διορισμός σε θέση Ειδικού Συνεργά−
τη στο Πολιτικό Γραφείο του Υπουργού Επικρατείας» 
(ΥΟΔΔ 383), αποφασίζουμε:

Εξαιρείται από την αναστολή άσκησης του λειτουρ−
γήματος του Δικηγόρου, ο Ιωάννης Αυγερινός του Βασι−
λείου (A.M. Δ.Σ.Α.: 22000), από την ημερομηνία διορισμού 
του ως Ειδικού Συνεργάτη στο Πολιτικό Γραφείο του 
Υπουργού Επικρατείας, Χαράλαμπου Παμπούκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ
 ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΑΜΠΟΥΚΗΣ   ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ

Ö
Αριθμ. 1178 (2)
    Εγγραφή νέων χρηστών στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες 

TaxisNet.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 18 

του ν. 2753/99 (ΦΕΚ 249 Α΄) σύμφωνα με τις οποίες, ..... 
«Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημο−
σιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται 
να καθορίζονται οι διαδικασίες, οι λεπτομέρειες και 
ό,τι άλλο απαιτείται, ώστε οι δηλώσεις οποιουδήποτε 
φορολογικού αντικειμένου, καθώς και τα τελωνειακά 
παραστατικά να μπορούν να υποβάλλονται και με τη 
χρήση σύγχρονων ηλεκτρονικών μεθόδων και δικτυακών 
υποδομών».

2. Την Α.Υ.Ο. 1023240/1107/163/0014/ΠΟΛ1055/2−3−2001 
(ΦΕΚ 215 Β΄) «Όροι και προϋποθέσεις υποβολής της πε−
ριοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. με ηλεκτρονικά μέσα».

3. Του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213 Α΄) «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυ−
ξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονο−

29341



29342 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

μίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή 
του Υπουργείου Μακεδονίας−Θράκης και υπαγωγή στο 
Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας Μα−
κεδονίας − Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαί−
ου και Νησιωτικής Πολιτικής και του Π.Δ. 189/2009 (221 
Α΄) «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων».

4. Την αριθ. Δ6Α1142500 ΕΞ 2010/26−10−2010 (ΦΕΚ 1725 Β΄)
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Δημήτριο Κουσελά».

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, απο−
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμοί

Δημόσιες Αρχές/Φορείς Δημοσίου: Οι κρατικές αρ−
χές, κεντρικές και περιφερειακές, αυτοτελείς δημόσιες 
υπηρεσίες, νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, ανεξάρ−
τητες και ρυθμιστικές αρχές και οι οργανισμοί τοπικής 
αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού.

Χρήστες ηλεκτρονικών υπηρεσιών: Τα Φυσικά Πρό−
σωπα, τα Μη Φυσικά Πρόσωπα (νομικά πρόσωπα και 
ενώσεις προσώπων), οι Δημόσιες Αρχές/Φορείς Δημο−
σίου και τα Κ.Ε.Π. 

Κωδικοί πρόσβασης: Για την πρόσβαση στις ηλεκτρο−
νικές υπηρεσίες απαιτείται όνομα χρήστη (username) 
και κωδικός πρόσβασης (password) τα οποία δηλώνονται 
από το χρήστη. Ο κλειδάριθμος είναι αριθμητικός κωδι−
κός που παράγεται από το σύστημα και γνωστοποιείται 
στο χρήστη κατά τη διαδικασία έγκρισης της αίτησής 
του στη Δ.Ο.Υ.. Είναι απαραίτητος για την ενεργοποίηση 
του λογαριασμού και την αλλαγή του κωδικού πρό−
σβασης.

Εξουσιοδοτήσεις: Η δυνατότητα που έχει κάθε εγ−
γεγραμμένος, με τη νέα διαδικασία, χρήστης, να εξου−
σιοδοτεί άλλο εγγεγραμμένο χρήστη ο οποίος έχει 
δικαίωμα πρόσθετου ρόλου εκπροσώπου.

Ρόλοι Χρηστών: Ο ρόλος με τον οποίο ενεργεί κάθε 
χρήστης όταν εισέρχεται στο σύστημα, είτε ως αυτοε−
ξυπηρετούμενος χρήστης, είτε ως εκπρόσωπος άλλου 
χρήστη.

Λογιστής Φοροτεχνικός:  Ο κάτοχος αδείας ασκήσεως 
επαγγέλματος η οποία χορηγήθηκε από το Οικονομικό 
Επιμελητήριο της Ελλάδος, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ΠΔ 340/1998 “περί του επαγγέλματος του Λογιστή – 
Φοροτεχνικού και της αδείας ασκήσεώς του” όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, ο οποίος ασχολείται κατ` 
επάγγελμα ως μισθωτός ή ελεύθερος επαγγελματίας με 
λογιστικές και φοροτεχνικές εργασίες επιτηδευματιών 
ή και άλλων φυσικών προσώπων.

Λογιστικό Γραφείο:  Μη Φυσικό Πρόσωπο οποιασδή−
ποτε νομικής μορφής οι δραστηριότητες (Κ.Α.Δ.) του 
οποίου στο Μητρώο TAXIS εμπίπτουν στο εύρος των 
λογιστικών δραστηριοτήτων και στο οποίο έχει χορηγη−
θεί άδεια λειτουργίας από το Οικονομικό Επιμελητήριο 
της Ελλάδος σύμφωνα με τις διατάξεις του ΠΔ 340/1998 
“περί του επαγγέλματος του Λογιστή – Φοροτεχνικού 
και της αδείας ασκήσεώς του” όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Άρθρο 2
Διαδικασία εγγραφής στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες 

των νέων χρηστών του TaxisNet

Η διαδικασία εγγραφής στο σύστημα ολοκληρώνεται 
σε τρία βήματα:

1. Υποβολή Αίτησης Εγγραφής 
Ο υποψήφιος νέος χρήστης του TaxisNet συμπληρώνει 

ηλεκτρονικά την αίτηση εγγραφής του, δηλώνοντας το 
όνομα (username) και τον κωδικό πρόσβασης (password) 
που επιθυμεί να έχει ως χρήστης του συστήματος. Με 
την επιτυχή ολοκλήρωση των ελέγχων του συστήματος 
που αναφέρονται στο άρθρο 5,  καταχωρείται η αίτηση 
και ο χρήστης λαμβάνει σημείωμα στο οποίο αναγρά−
φονται ο Α.Φ.Μ., η ημερομηνία και η ώρα υποβολής 
της αίτησης καθώς επίσης και η προθεσμία μέσα στην 
οποία πρέπει να μεταβεί στη Δ.Ο.Υ., για να παραλάβει 
τον κλειδάριθμο και να ολοκληρώσει το δεύτερο βήμα. 
Η αίτησή του διαβιβάζεται από το σύστημα TaxisNet 
στο υποσύστημα ΜΗΤΡΩΟΥ TAXIS. 

Τα Φυσικά Πρόσωπα μπορούν να μεταβούν σε οποια−
δήποτε Δ.Ο.Υ. ή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. τους, σε περίπτωση 
που υπάρχει μεταβολή στα στοιχεία Μητρώου. Τα Μη 
Φυσικά Πρόσωπα πρέπει να μεταβούν στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ. και μόνον.

Ειδική κατηγορία χρηστών αποτελούν οι αλλοδαποί 
συναλλασσόμενοι με τα Τελωνεία οι οποίοι δεν υποχρε−
ούνται να έχουν Α.Φ.Μ. αλλά αριθμό EORI, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της ΑΥΟ 5024905/3083/Α0019/30−06−2009. 
Για τους χρήστες αυτούς δεν απαιτείται προσέλευση 
στη Δ.Ο.Υ. Το σύστημα μετά την υποβολή της αίτησης 
εκτελεί ελέγχους για την εξακρίβωση των στοιχείων 
τους και με την επιτυχή έκβαση των ελέγχων, αποστέλ−
λει στη διεύθυνση του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, που 
ο υποψήφιος χρήστης δήλωσε τον κλειδάριθμο.

2. Έγκριση αίτησης στη Δ.Ο.Υ.
Ο υποψήφιος νέος χρήστης του TaxisNet μεταβαίνει 

στο τμήμα Μητρώου της Δ.Ο.Υ. και ζητά την έγκριση της 
αίτησής του. Απαιτείται αυτοπρόσωπη παρουσία του 
φορολογούμενου στη Δ.Ο.Υ. εφόσον πρόκειται για Φυσι−
κό πρόσωπο, είτε του νομίμου εκπροσώπου για Νομικά 
Πρόσωπα και Ενώσεις Προσώπων. Το μόνο στοιχείο που 
απαιτείται είναι ο Α.Φ.Μ. και το έγγραφο ταυτοποίησης 
(αστυνομική ταυτότητα, διαβατήριο κ.λπ.) το οποίο πρέ−
πει να είναι καταχωρημένο στο ΜΗΤΡΩΟ TAXIS.

Εξαιρούνται της αυτοπρόσωπης παρουσίας τα Φυσι−
κά πρόσωπα για τα οποία ο νόμος ορίζει εκπρόσωπο 
(ανήλικο, αντίκλητο για τον κάτοικο εξωτερικού, δικα−
στικό συμπαραστάτη κ.λπ.), καθώς και για τις μη εγκα−
τεστημένες στην Ελλάδα επιχειρήσεις της ΕΕ. Για τα 
Φυσικά Πρόσωπα που εκ του νόμου εκπροσωπούνται, 
προσέρχεται ο εκπρόσωπός τους τα στοιχεία του οποί−
ου πρέπει να υπάρχουν καταχωρημένα στο Υποσύστημα 
ΜΗΤΡΩΟΥ TAXIS. Για τις μη εγκατεστημένες επιχειρή−
σεις της ΕΕ η διαδικασία θα ολοκληρώνεται απολύτως 
ηλεκτρονικά χωρίς τη διαμεσολάβηση Δ.Ο.Υ.. Για τα 
Μη Φυσικά Πρόσωπα προσέρχεται ο νομίμως εκπρο−
σωπών το Μη Φυσικό Πρόσωπο τα στοιχεία του οποίου 
πρέπει να υπάρχουν καταχωρημένα στο Υποσύστημα 
ΜΗΤΡΩΟΥ TAXIS.

Για τη περίπτωση που ένα Φυσικό Πρόσωπο ή ο νομί−
μως εκπροσωπών το Μη Φυσικό Πρόσωπο αδυνατεί να 
προσέλθει στη Δ.Ο.Υ. για να παραλάβει τον κλειδάριθμο 
και να ολοκληρώσει τη διαδικασία εγγραφής, θα προσκο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29343

μίζεται Ειδικό Πληρεξούσιο για τη συγκεκριμένη διαδικα−
σία εγγραφής χρονικής διάρκειας τεσσάρων μηνών.

Ο υπάλληλος εισάγει τον Α.Φ.Μ. και ανακτά από το 
σύστημα την αίτηση του φορολογούμενου και τα στοι−
χεία που υπάρχουν καταχωρημένα στο Υποσύστημα 
ΜΗΤΡΩΟΥ TAXIS. Το σύστημα εκτελεί τους ελέγχους 
που αναφέρονται στο άρθρο 5 της παρούσας. Αν κά−
ποιος έλεγχος αποτύχει τότε η αίτηση απορρίπτεται 
υποχρεωτικά.

Με την έγκριση της αίτησης το σύστημα εκτυπώνει 
δύο βεβαιώσεις. Η Βεβαίωση για το χρήστη, υπογρά−
φεται από τον υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. και περιέχει τον 
κλειδάριθμο, ο οποίος είναι απαραίτητος για την ενερ−
γοποίηση του λογαριασμού του (3ο Βήμα). Η Βεβαίωση 
για τη Δ.Ο.Υ. έγκρισης της αίτησης, υπογράφεται από 
τον χρήστη και τηρείται σε ειδικό φάκελο στο αρχείο 
της Δ.Ο.Υ.,  ώστε σε περίπτωση που αμφισβητηθεί η 
υπογραφή του παραλήπτη να υπάρχει το πρωτότυπο 
έγγραφο. Στη Βεβαίωση για τη Δ.Ο.Υ. έγκρισης της αί−
τησης δεν αναγράφεται ο κλειδάριθμος.

3. Ενεργοποίηση Λογαριασμού Χρήστη (User Account)
Ο υποψήφιος νέος χρήστης του TaxisNet ενεργοποιεί 

ηλεκτρονικά τον λογαριασμό του. Στο βήμα αυτό του ζητεί−
ται να αλλάξει τον αρχικό κωδικό πρόσβασης (password). 

Η ενεργοποίηση του λογαριασμού του απαιτεί τη γνώ−
ση τριών (3) κωδικών: το όνομα χρήστη (username), τον 
κωδικό πρόσβασης (password) και τον κλειδάριθμο, ο 
οποίος παραλαμβάνεται μόνο από τον ίδιο το χρήστη.

Οι χρήστες του TaxisNet που αυτή τη στιγμή κάνουν 
χρήση των υφισταμένων ηλεκτρονικών υπηρεσιών, θα 
διατηρηθούν σε ισχύ. Θα μπορούν να υποβάλλουν κάθε 
είδους δήλωση. Αν επιθυμούν να κάνουν χρήση των νέων 
υπηρεσιών που θα παρέχονται σταδιακά (εξουσιοδοτήσεις 
σε λογιστές, πρόσβαση στη συνολική φορολογική εικό−
να, μεταβολές προσωπικών στοιχείων, επιχείρησης κ.λπ.) 
θα πρέπει να επισκεφθούν τη Δ.Ο.Υ. το αργότερο μέχρι 
31/12/2011 προκειμένου να ολοκληρώσουν τη διαδικασία 
έγκρισης της αίτησης. Για τους χρήστες αυτούς η Αίτηση 
Εγγραφής θα γίνει αυτόματα κατά τη διαδικασία μετά−
πτωσης των στοιχείων των υφισταμένων χρηστών. 

Εγγραφή χρηστών ΚΕΠ και Δημοσίων Αρχών και Φο−
ρέων του Δημοσίου

Η ένταξη των χρηστών των ΚΕΠ, καθώς και των Δη−
μοσίων Αρχών και Φορέων Δημοσίου γίνεται μαζικά, 
μέσω επεξεργασίας αρχείου με τους απαιτούμενους 
χρήστες ανά ΚΕΠ/Φορέα Δημοσίου. Η διαδικασία αυτή 
δημιουργεί αρχείο με τα παραγόμενα διαπιστευτήρια 
το οποίο θα αποστέλλεται από τη ΓΓΠΣ σε υψηλότερο 
επίπεδο φορέα. Σημειώνεται δε, ότι η διαδικασία αυτή 
θα χρησιμοποιείται και για την αρχικοποίηση των δια−
πιστευτηρίων των Φορέων δημοσίου. 

Άρθρο 3
Διαδικασία Επανεγγραφής

Στην περίπτωση που ο χρήστης απολέσει τον κλει−
δάριθμο δεν έχει τη δυνατότητα να αλλάξει το κωδικό 
πρόσβασης. Για να αποκτήσει νέο κλειδάριθμο θα πρέ−
πει να υποβάλλει νέα αίτηση εγγραφής. 

Άρθρο 4
Εξουσιοδοτήσεις

Κάθε νέος χρήστης μπορεί να έχει τους παρακάτω 
ρόλους: 

1. Αυτοεξυπηρετούμενος χρήστης ή και 
2. Εκπρόσωπος χρήστη 
Τα Φυσικά και τα Μη Φυσικά Πρόσωπα μπορούν να 

ενεργούν ως Αυτοεξυπηρετούμενοι Χρήστες ή υπό προ−
ϋποθέσεις ως εκπρόσωποι άλλων Χρηστών. Οι Φορείς 
Δημοσίου ενεργούν μόνον για λογαριασμό τους (Αυτο−
εξυπηρετούμενοι Χρήστες), τα δε ΚΕΠ ως εκπρόσωποι 
Χρηστών.

Ρόλος Λογιστή Φοροτεχνικού/Λογιστικού Γραφείου 
Ο λογιστής φοροτεχνικός ελεύθερος επαγγελματίας 

ή το λογιστικό γραφείο,  εφόσον είναι εγγεγραμμένοι 
χρήστες με τη νέα διαδικασία, μπορούν να αποκτήσουν 
πρόσθετο ρόλο λογιστή στις υπηρεσίες του TaxisNet, 
ώστε να ενεργούν για λογαριασμό άλλων φορολογου−
μένων – χρηστών. Προκειμένου να αποκτήσουν το ρόλο 
του λογιστή φοροτεχνικού ή λογιστικού γραφείου, θα 
πρέπει να πληρούνται οι εξής δύο προϋποθέσεις: 

1. Να έχουν λάβει άδεια ασκήσεως επαγγέλματος λο−
γιστή φοροτεχνικού ή άδεια λειτουργίας λογιστικού 
γραφείου από το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος, το 
αρχείο του οποίου παρέχεται εβδομαδιαία στη Γ.Γ.Π.Σ. 
με ηλεκτρονικό τρόπο. 

2. Στο Υποσύστημα ΜΗΤΡΩΟΥ TAXIS να έχουν Κωδικό 
Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που εμπίπτει στο εύρος 
των λογιστικών δραστηριοτήτων.

Οι εγγεγραμμένοι ως λογιστές φοροτεχνικοί ή λογι−
στικά γραφεία εισέρχονται στο σύστημα με τους προ−
σωπικούς τους κωδικούς και επιλέγουν αν θα ενερ−
γήσουν για λογαριασμό τους ή για λογαριασμό των 
πελατών τους. 

Ο εγγεγραμμένος ως λογιστής φοροτεχνικός ελεύθε−
ρος επαγγελματίας ή λογιστικό γραφείο, μπορεί να απο−
δέχεται ή να απορρίπτει ως πελάτες, φορολογούμενους 
οι οποίοι τον εξουσιοδότησαν. Η αποδοχή ή απόρριψη 
του πελάτη γνωστοποιείται με αποστολή μηνύματος 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στον πελάτη − 
φορολογούμενο.

Κάθε φορολογούμενος που εξουσιοδότησε λογιστή φο−
ροτεχνικό ή λογιστικό γραφείο, μπορεί να ανακαλέσει αυτή 
την εξουσιοδότηση μέσω του συστήματος. Σε αυτή την πε−
ρίπτωση ο λογιστής φοροτεχνικός ή το λογιστικό γραφείο 
μόλις εισέλθει στο σύστημα, θα λάβει μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου μήνυμα με το οποίο του γνωστοποιείται η 
διακοπή της εξουσιοδότησης από τον πελάτη. 

Επίσης αποστέλλεται μήνυμα, μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, στους πελάτες ενός λογιστή στις πε−
ριπτώσεις που: 

1. Απενεργοποιείται ο λογαριασμός του λογιστή φο−
ροτεχνικού ή του λογιστικού γραφείου.

2. Αφαιρείται ο πρόσθετος ρόλος του λογιστή φορο−
τεχνικού ή του λογιστικού γραφείου. 

3. Διακόπτεται ο ΚΑΔ του λογιστή φοροτεχνικού ή 
του λογιστικού γραφείου στο ΜΗΤΡΩΟ TAXIS.

Κάθε εξουσιοδοτούμενος έχει τη δυνατότητα να υπο−
βάλλει δηλώσεις και να ανακτά τα δεδομένα των προη−
γούμενων δηλώσεων του πελάτη−φορολογούμενου.

Οι εξουσιοδοτήσεις για υποβολή δηλώσεων για κάθε 
νέο χρήστη του συστήματος θα λειτουργούν ως εξής:

1. Φυσικά Πρόσωπα
Κάθε Φυσικό Πρόσωπο μπορεί να εξουσιοδοτήσει 

λογιστή φοροτεχνικό ή λογιστικό γραφείο. Κατά τη 
διαδικασία έγκρισης της αίτησης στη Δ.Ο.Υ. δίνεται η 
δυνατότητα στο φορολογούμενο, αν επιθυμεί, να εξου−



29344 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σιοδοτήσει λογιστή φοροτεχνικό ή λογιστικό γραφείο 
για όλες τις συναλλαγές του ή διαφορετικό για κάθε 
ομάδα συναλλαγών.

Μη Φυσικά Πρόσωπα
Ο νόμιμος εκπρόσωπος για τις υποχρεώσεις του Μη 

Φυσικού Προσώπου, μπορεί να εξουσιοδοτήσει ένα 
φυσικό πρόσωπο ή τον υπεύθυνο ή το μέλος του Μη 
Φυσικού Προσώπου ή λογιστή φοροτεχνικό ελεύθερο 
επαγγελματία ή λογιστικό γραφείο. 

Λογιστικά Γραφεία
Το Λογιστικό Γραφείο για μεν τις δικές του υποχρε−

ώσεις μπορεί να εξουσιοδοτήσει ένα φυσικό πρόσωπο 
ή τον υπεύθυνο ή το μέλος του Μη Φυσικού Προσώ−
που−Λογιστικού Γραφείου, για δε τις υποχρεώσεις των 
πελατών του, εξουσιοδοτεί λογιστές φοροτεχνικούς 
κατόχους άδειας ασκήσεως επαγγέλματος ή άλλα λο−
γιστικά γραφεία κατόχους άδειας λειτουργίας η οποία 
τους χορηγήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του ΠΔ 
340/1998 “περί του επαγγέλματος του Λογιστή – Φορο−
τεχνικού και της αδείας ασκήσεώς του” όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 5
Απόρριψη αίτησης εγγραφής στις ηλεκτρονικές 

υπηρεσίες.

Το σύστημα διενεργεί ελέγχους για τον Α.Φ.Μ. που 
δήλωσε ο φορολογούμενος και απορρίπτει την αίτηση 
εγγραφής στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες στην περίπτω−
ση που:

1. ο Α.Φ.Μ. είναι απενεργοποιημένος
2. ο Α.Φ.Μ. ανήκει σε Φυσικό Πρόσωπο που απεβίωσε
3. ο Α.Φ.Μ. ανήκει σε Μη Φυσικό Πρόσωπο το οποίο 

έχει υποβάλλει δήλωση διακοπής εργασιών
4. ο Α.Φ.Μ. περιέχει στα στοιχεία του Υποσυστήμα−

τος ΜΗΤΡΩΟΥ TAXIS στοιχείο ταυτοποίησης που έχει 
χαρακτηριστεί ως πλαστό.

5. ο Α.Φ.Μ. σύμφωνα με την ΠΟΛ 1128/2010 εμπλέκεται 
σε παραβατική συμπεριφορά στα πλαίσια διενέργειας 
ενδοκοινοτικών συναλλαγών

Άρθρο 6
Απενεργοποίηση Κωδικών Πρόσβασης

Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
απενεργοποιεί τους κωδικούς πρόσβασης ενός χρήστη 
στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες, στην περίπτωση που:

1. ο Α.Φ.Μ. απενεργοποιήθηκε στο σύστημα TAXIS 
2. το Φυσικό Πρόσωπο απεβίωσε 
3. η Δημόσια Αρχή ή ο Φορέας Δημοσίου καταργήθηκε 
4. το Κ.Ε.Π. καταργήθηκε
5. υπάρχουν αποδείξεις ή σοβαρές υπόνοιες για τη μη 

νόμιμη χρήση των παρεχομένων ηλεκτρονικών υπηρεσι−
ών της Γ.Γ.Π.Σ. και την κακόβουλη χρήση των κωδικών 
πρόσβασης

6. ο φορολογούμενος σύμφωνα με την ΠΟΛ 1128/2010 
εμπλέκεται σε παραβατική συμπεριφορά στα πλαίσια 
διενέργειας ενδοκοινοτικών συναλλαγών

7. ο χρήστης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών απενεργο−
ποίησε ο ίδιος μέσω συστήματος τους κωδικούς του ή 
υπέβαλε, αυτοπροσώπως ή δια του νομίμου εκπροσώπου 
του όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 2 παρ.2 της παρού−
σας απόφασης,  στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., έγγραφη αίτηση 
με την οποία ζήτησε την απενεργοποίηση των κωδικών 
του . Η αίτηση διαβιβάζεται στο σύστημα TaxisNet.

8. ο χρήστης βαρύνεται με ιδιαίτερα σοβαρές παραβά−
σεις της κείμενης φορολογικής νομοθεσίας ή προκειμέ−
νου περί εκπροσώπων άλλων χρηστών,  εμπλέκεται σε 
τέτοιου είδους παραβάσεις των χρηστών αυτών.

Στις ως άνω περιπτώσεις αυτές η απενεργοποίηση 
των κωδικών πρόσβασης γνωστοποιείται στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ. και στο φορολογούμενο ο οποίος υποχρεούται 
να υποβάλλει δηλώσεις και λοιπά στοιχεία σε έντυπη 
ή μαγνητική μορφή στη Δ.Ο.Υ. ακόμη και αν η υποβο−
λή αυτών είναι υποχρεωτική μέσω των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2010

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

F
(3)

    Διάσπαση της εταιρείας UNILEVER HELLAS ΑΕΒΕ 
(πρώην εταιρείας ΕΛΑΪΣ−UNILEVER Α.Ε.Β.Ε.

  Με την 13470/ΔΒΕ1880/30/11/2010 απόφαση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας ( σύμφωνα τις κωδικοποιημένες διατάξεις του 
Π.Δ. 456/95 του N. 1892/90 άρθρο 18 ΦΕΚ 269/Α/29/12/1995 
και το άρθρο 12 του N. 3299/2004 ΦΕΚ 261/Α/23/12/2004 
όπως ισχύει), αποφασίστηκε:

1) η διάσπαση της εταιρείας UNILEVER HELLAS ΑΕΒΕ 
(πρώην εταιρίας ΕΛΑΪΣ−UNILEVER Α.Ε.Β.Ε.) σε τέσσερις 
κλάδους.

2) η απορρόφηση του κλάδου παραγωγής και εμπορίας 
των ελαιουργικών προϊόντων, πλην μαργαρινών καθώς 
και τοματικών προϊόντων από την εταιρεία «ΕΛΑΝΘΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΡΟ−
ΦΙΜΩΝ» με δ.τ. «ΕΛΑΝΘΗ ΑΕΒΕ.» στην οποία εκχωρού−
νται όλα τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις της που 
προκύπτουν από την αριθμ. 29239/ΔΒΕ 1958/29−7−1997 
(ΦΕΚ 154/ΤΑΠΣ/31/7/1997 ) κοινή απόφαση υπαγωγής 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και την αριθ. 29412/ΔΒΕ 4145/19−12−2001 (ΦΕΚ 
223/ΤΑΠΣ/31/12/2001) κοινή απόφαση ολοκλήρωσης της 
επένδυσης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και του Υπουρ−
γού Εθνικής και η οποία θα καταστεί φορέας της επέν−
δυσης που εγκρίθηκε με τις παραπάνω αποφάσεις.

3) η απορρόφηση του κλάδου των απορρυπαντικών, 
καλλυντικών, τροφίμων από την εταιρεία «UNILEVER − 
KNORR ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙ−
ΡΙΑ ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ − ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ−ΤΡΟΦΙΜΩΝ» με 
δ.τ. «UNILEVER − KNORR ABEE.» στην οποία εκχωρούνται 
όλα τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν 
από την υπ’ αριθμ. 23384/ΔΒΕ 2514/31−7−1996 (ΦΕΚ 189/
ΤΑΠΣ/27/08/1996) κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και την 
αριθμ. 27301/ΔΒΕ 2107/25.8.1999 (ΦΕΚ 194/ΤΑΠΣ/13/09/99) 
κοινή απόφαση ολοκλήρωσης της επένδυσης του Υφυ−
πουργού Ανάπτυξης και του Υπουργού Εθνικής Οικονο−
μίας και η οποία θα καταστεί φορέας της επένδυσης 
που εγκρίθηκε με τις παραπάνω αποφάσεις.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29345

4) επιστροφή επιχορήγησης από την εταιρεία «ΕΛΑΝ−
ΘΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ» με δ.τ. «ΕΛΑΝΘΗ ΑΕΒΕ. κατά 4% (34.533,81 
ευρώ εισπρατομένου κατά τις διατάξεις περί εισπρά−
ξεως δημοσίων εσόδων). 

Ημερομηνία Γνωμοδοτικής Επιτροπής 27/7/2010.
Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Με εντολή Αναπλ. Υπουργού 

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης
Α. Β. ΡΑΜΜΟΣ
F

    Αριθμ. 310884 (4)
Καθορισμός της συνολικής δαπάνης των τεχνικών εξό−

δων που προκύπτουν από τη συγκέντρωση της πα−
ρεμβάσιμης αιθυλικής αλκοόλης σε εφαρμογή των 
άρθρων 27, 28 και 30 του Καν.(ΕΚ) 1493/99 για την 
αμπελοοινική περίοδο 2009−2010, όπως προβλέπονται 
από την 345903/2008 κοινή υπουργική απόφαση.

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ − 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 22 παρ. 3 του Ν. 992/1979 «Περί οργα−

νώσεως των διοικητικών Υπηρεσιών για την εφαρμογή 
της Συνθήκης της Προσχώρησης της Ελλάδας στις Ευ−
ρωπαϊκές Κοινότητες και ρύθμιση συναφών θεσμικών 
και οργανωτικών θεμάτων» (Α 280).

β. Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του Ν. 1338/1983 «Εφαρ−
μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α 34) όπως τροποποι−
ήθηκε με το άρθρο 6, του Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και τις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού «ΕΥΡΑΤΟΜ» 
(Α 70) και του άρθρου 65 του Ν. 1892/1990 (Α 101).

γ. Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α 98).

δ. Του Ν. 2362/1995 «Περί δημοσίου λογιστικού, ελέγχου 
δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις» (Α 247).

ε. Του άρθρου 29 παρ. 1 του Ν. 3147/2003 «Ρύθμιση 
θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα−
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (Α 135).

στ. Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του Ν. 2637/1998 (Α 
200), «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυή−
σεων», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με 
το άρθρο 4 του Ν. 2732/1999 (Α 154) και το άρθρο 24 
του Ν. 2945/2001 (Α 223) «Εθνικό Σύστημα Προστασίας 
της Αγροτικής Δραστηριότητας».

ζ. Του Ν.Δ. 131/1974 «Περί παροχής οικονομικών ενισχύ−
σεων στη γεωργική κτηνοτροφική, δασική και αλιευτική 
παραγωγή» (Α 220) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ−
θηκε με το Ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
των διατάξεων του Ν.Δ. 131/1974» (Α 199).

η. Του Ν. 2286/1995 (Α 19) «Προμήθειες του δημοσίου 
τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων».

θ. Του Ν. 2960/01 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α 
265) και Ν. 2969/01 «Αιθυλική αλκοόλη και αλκοολούχα 
προϊόντα» (Α 281).

ι. Του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσί−
ου» (Α 150) ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ια. Του Π.Δ. 60/2007 (Α 64) Προσαρμογή της ελληνικής 
νομοθεσίας προς τις διατάξεις της οδηγίας 2004/18/ΕΚ 
«περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε με την οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής 
και την οδηγία 2005/75/EK του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί−
ου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005.

2. Τον Καν. (ΕΟΚ) 2220/1985 «Περί καθορισμού λεπτο−
μερειών εφαρμογής του καθεστώτος εγγυήσεων για 
τα γεωργικά προϊόντα, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
(ΕΕ L.205/3.8.1985 σ−5).

3. Τον Καν. (ΕΚ) 884/2006 της Επιτροπής «για τις λε−
πτομέρειες εφαρμογής του Καν. (ΕΚ) 1290/2005 του 
Συμβουλίου, όσον αφορά τη χρηματοδότηση των πα−
ρεμβάσεων του ΕΓΤΕ και τη λογιστική καταχώριση των 
ενεργειών δημόσιας αποθεματοποίησης από τους ορ−
γανισμούς των κρατών μελών.

4. Τον Καν. (ΕΟΚ) 1290/2005 του Συμβουλίου της 21ης 
Ιουνίου 2005 για την χρηματοδότηση της κοινής γεωρ−
γικής πολιτικής.

5. Τον Καν. (ΕΚ) 1493/1999 του Συμβουλίου «Για την 
κοινή οργάνωση της αμπελοοινικής αγοράς», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει μέχρι σήμερα.

6. Τον Καν. (ΕΚ) 606/2009 της Επιτροπής για τις οινο−
λογικές πρακτικές και επεξεργασίες.

7. Τον Καν. (ΕΚ) 1623/2000 της Επιτροπής για τον 
καθορισμό των λεπτομερειών της εφαρμογής του Καν. 
(ΕΚ) 1493/1999 του Συμβουλίου για την κοινή οργάνωση 
της Αμπελοοινικής Αγοράς (όσον αφορά τους μηχανι−
σμούς της αγοράς) όπως αυτός τροποποιήθηκε με τους 
Καν.(ΕΚ)1282/2001 και 625/2003 της Επιτροπής.

8. Τον Καν (EK) 555/08 «για τη θέσπιση λεπτομερών 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (EK) 479/2008 του 
Συμβουλίου για την κοινή οργάνωση της αμπελοοινικής 
αγοράς».

9. Τον Καν. (ΕΚ) 436/2009 της Επιτροπής «για τις 
λεπτομέρειες εφαρμογής του Καν. (ΕΚ) 479/2008 του 
Συμβουλίου, όσον αφορά το αμπελουργικό μητρώο, τις 
υποχρεωτικές δηλώσεις και την συγκέντρωση στοιχείων 
για την παρακολούθηση της αγοράς, τα συνοδευτικά 
έγγραφα μεταφοράς των προϊόντων και τα βιβλία που 
πρέπει να τηρούνται στον αμπελοοινικό τομέα».

10. Τη με αριθ. 416769/23−11−2001 κοινή κπόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας, για την ανάθεση 
στον ΟΠΕΚΕΠΕ, ως εντολοδόχο του Ελληνικού Δημο−
σίου, του έργου της αγοραστικής παρέμβασης και ορι−
σμού αυτού ως αρμόδιου για την άσκηση των συναφών 
αρμοδιοτήτων» (Β 1608).

11. Τη με αριθ. 394555/23−10−2000 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ−
ντρωσης και Γεωργίας, περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
του ΟΠΕΚΕΠΕ στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις της 
χώρας.

12. Το Εθνικό Πρόγραμμα Στήριξης όπως αυτό τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

13. Τη με αριθ. 307773/2005 κοινή απόφαση Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 



29346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

και Τροφίμων (1458 Β) «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρ−
μογής των υποχρεωτικών αποστάξεων:

α) των υποπροϊόντων οινοποίησης και των οίνων, στα 
πλαίσια του άρθρου 27 του Καν. 1493/99 και 

β) των οίνων που προέρχονται από ποικιλίες σταφυ−
λιών που κατατάσσονται συγχρόνως, ως οινοποιήσιμες 
ποικιλίες και ως ποικιλίες που προορίζονται και για άλλη 
χρήση, στα πλαίσια του άρθρου 28 του Καν. 1493/99 και 
της διαδικασίας των δικαιολογητικών και του τρόπου 
πληρωμής στους δικαιούχους οινοπνευματοποιούς, των 
οικονομικών ενισχύσεων που προβλέπονται για το λόγο 
αυτό, όπως και για την παράδοση της παραχθείσας αλ−
κοόλης άνω των 92%vol στον Οργανισμό Παρέμβασης.

14. Tη με αριθ. 293435/3.8.05 κοινή απόφαση Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (1140 Β) «Καθορισμός των λεπτομερειών 
εφαρμογής της απόσταξης κρίσης που πραγματοποιεί−
ται στα πλαίσια του άρθρου 30 του Καν. Αρ. 1493/99 των 
επιτραπέζιων οίνων και των οίνων ΟΠΑΠ, των απαιτού−
μενων ελέγχων και των δικαιολογητικών παράδοσης της 
αλκοόλης που θα παραχθεί στα πλαίσια της απόσταξης 
αυτής, από τους οινοπνευματοποιούς στον Οργανισμό 
Παρέμβασης και τρόπου πληρωμής της αξίας της αλ−
κοόλης που θα παραδοθεί».

15. Την αριθμ. 345903/2008 (2627/Β) κοινή απόφαση 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός διαδικασίας ανά−
δειξης Φορέα Παρέμβασης, δικαιολογητικών και τρόπου 
πληρωμής σ’ αυτόν των τεχνικών εξόδων που προκύ−
πτουν από συγκέντρωση της αλκοόλης που προέρχεται 
από τις υποχρεωτικές αποστάξεις των άρθρων 27, 28 
και την απόσταξη κρίσης σύμφωνα με το άρθρο 30 του 
Καν.(ΕΚ) 1493/99».

16. Τη με αριθ. 271752/21.10.2010(Β 1673) απόφαση του 
πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτ. Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ελένη−Μαρία Απο−
στολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο».

17. Τη με αριθ. 2672/3.12.2009 (Β 2408) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθο−
ρισμός αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών 
Φίλιππου Σαχινίδη».

18. Την αριθμ. 46500/ΔΙΟΕ 1914(Β1642) απόφαση του 
πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας περί «Ανάθεσης αρμοδιοτή−
των στον Υφυπουργό Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας Παναγιώτη Ρήγα».

19. Τη σχετική εισήγηση του ΟΠΕΚΕΠΕ αναφορικά με 
το ύψος της συνολικής δαπάνης.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη που θα καλυφθεί με 
κοινοτική συγχρηματοδότηση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Με την παρούσα απόφαση καθορίζουμε, για την 
αμπελοοινική περίοδο 2009−10, το ποσό της συνολικής 
δαπάνης των τεχνικών εξόδων που προκύπτει από τη 
συγκέντρωση της παρεμβάσιμης αιθυλικής αλκοόλης 
που προέρχεται από την υποχρεωτική απόσταξη σύμ−
φωνα με το άρθρο 27 του Καν. (ΕΚ) 1493/1999 καθώς 
και την απόσταξη κρίσης σύμφωνα με το άρθρο 30 
του Καν.(ΕΚ) 1493/1999 και σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 8 της με αριθ. 345903/2008 (Β 2627) κοινής 

απόφασης Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 2
Καθορισμός της συνολικής δαπάνης των τεχνικών 

εξόδων (αποθήκευσης και εξόδου) για την 
παρεμβάσιμη αλκοόλη στο πλαίσιο των άρθρων 27, 28 

και 30 του Καν (ΕΚ) 1493/1099. 

1. Οι δαπάνες που προκύπτουν από την εφαρμογή 
των διατάξεων της με αριθ. 345903/2008 (Β 2627) κοινής 
υπουργικής απόφασης για την αμπελοοινική περίοδο 
2009−2010, θα καλυφθούν από πιστώσεις του Εθνικού 
και Κοινοτικού Προϋπολογισμού.

2. Η συνολική δαπάνη για την πληρωμή τεχνικών εξό−
δων (δαπάνες αποθήκευσης και εξόδου) ανέρχεται στο 
ποσό των 750.148,00 ευρώ. 

Μέρος της ανωτέρω δαπάνης, ύψους 300.148,00 ευρώ, 
που αποτελεί την Κοινοτική συμμετοχή, θα καλυφθεί 
από τον ΚΑΕ 5511 του ΕΛΕΓΕΠ. 

Η Εθνική συμμετοχή ύψους 450.000,00 ευρώ θα βα−
ρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ 
5423, Φορέας 29/110.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2010

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΌΤΗΤΑΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ

F
          Αριθμ. 22941 (5)
Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών κίνησης εκτός 

έδρας υπαλλήλων της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του Ν. 2685/99 «Κάλυψη δαπανών μετακινούμενων 
υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας και άλλες δι−
ατάξεις» (και ιδίως το άρθρο 2) όπως συμπληρώθηκε 
με την παρ. 6 του άρθρου 25 του Ν. 2738/99 και το
Ν. 3833/2010 «Προστασία της Εθνικής Οικονομίας − Επεί−
γοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής 
κρίσης» (και ιδίως το άρθρο 9 παρ. 1).

2. Την αριθμ. 12025/22−6−2010 απόφασή μας (ΦΕΚ 1190/
6−8−2010 τ. Β΄), περί καθορισμού του ανώτατου ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
υπηρετούντων στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις της 
Περιφέρειας Κρήτης.

3. Το αριθμ. 8125/16−11−2010 έγγραφο της Δ/νσης Δι−
οικητικών Υπηρεσιών και Δικαιωμάτων Πολιτών της 
Ν.Α. Χανίων, για την αύξηση των ημερών κίνησης εκτός 
έδρας των αναφερομένων σ’ αυτό υπαλλήλων της
Δ/νσης Ανάπτυξης κατά είκοσι (20) ημέρες, ήτοι δυο (2) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29347

υπαλλήλων κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, δυο (2) 
υπαλλήλων κλάδου ΠΕ Μηχανολόγων, Ηλεκτρολόγων, 
Ναυπηγών, ενός (1) υπαλλήλου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ενός (1) υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Χημικών Μηχανικών και 
ενός (1) υπαλλήλου κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμο−
γών, καθώς μας ενημερώνουν ότι έχουν εξαντλήσει το 
ανώτατο όριο των 60 ημερών και ότι η έγκριση μας 
είναι απαραίτητη διότι οι ανωτέρω υπάλληλοι διενερ−
γούν ελέγχους προκειμένου να εκδοθούν οι άδειες που 
χορηγεί η υπηρεσία.

4. Την αρ. Δ.Υ./16−11−2010 Βεβαίωση της Δ/νσης Οικο−
νομικών Υπηρεσιών της ΝΑ Χανίων, στην οποία αναφέ−
ρεται ότι υπάρχει συνολική διαθέσιμη πίστωση στον 
προϋπολογισμό της ΝΑ Χανίων για το οικ. έτος 2010, 
στον Κ.Α. Εξόδων 0711 του Ειδικού Φορέα 350 (Δ/νση 
Ανάπτυξης) ύψους τριάντα επτά χιλιάδων εξακοσίων 
(37.600,00) ευρώ και συγκεκριμένα ότι για την κάλυψη 
της δαπάνης από την ανωτέρω αύξηση των ημερών 
κίνησης εκτός έδρας ο προϋπολογισμός του Ειδικού 
Φορέα 350 της ΝΑ Χανίων θα επιβαρυνθεί με το ποσό 
των εννιά χιλιάδων εξακοσίων (9.600,00) ευρώ.

5. Την ανάγκη μετακίνησης των ανωτέρω υπαλλήλων 
της Δ/νσης Ανάπτυξης της ΝΑ Χανίων, διότι ο αριθμός 
των εξήντα ημερών ετησίως έχει ήδη εξαντληθεί από 
αυτοψίες που είχαν προγραμματιστεί για το πρώτο 
εξάμηνο του έτους και οι έλεγχοι πρέπει να γίνονται 
κατά την πορεία χορήγησης της άδειας λειτουργίας και 
εγκατάστασης μιας δραστηριότητας και όχι μόνο κατά 

την έκβαση αυτής, καθώς οι καταγγελίες και οι διαμαρ−
τυρίες εξακολουθούν να υπάρχουν, αποφασίζουμε:

Αυξάνουμε τον αριθμό των ημερών κίνησης εκτός 
έδρας, πέραν αυτών που εγκρίθηκαν με την παραπάνω 
απόφαση μας, των υπαλλήλων της Δ/νσης Ανάπτυξης 
της Ν.Α. Χανίων, ως κατωτέρω:

− Ελευθεριάδου Σοφία, κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−
χανικών, κατά είκοσι (20) ημέρες,

− Χαριτάκης Δημήτριος, κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−
χανικών, κατά είκοσι (20) ημέρες,

− Τσιράκη Κασσιανή, κλάδου ΠΕ Μηχανολόγων, Ηλε−
κτρολόγων, Ναυπηγών, κατά είκοσι (20) ημέρες,

− Μανωλικάκης Κων/νος, κλάδου ΠΕ Μηχανολόγων, 
Ηλεκτρολόγων, Ναυπηγών, κατά είκοσι (20) ημέρες,

− Καμπουράκης Σταύρος, κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχα−
νικών, κατά είκοσι (20) ημέρες,

− Καλαϊτζάκης Μιχαήλ, κλάδου ΠΕ Χημικών Μηχανικών, 
κατά είκοσι (20) ημέρες,

− Χάμπας Βασίλειος, κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρ−
μογών, κατά είκοσι (20) ημέρες.

Η απόφαση αυτή ισχύει ένα (1) μήνα πριν την υπο−
γραφή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 30 Νοεμβρίου 2010 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ  



29348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02019160912100008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ∆ημοκρατίας 1               25310 22858
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - Ευρυπίδου 63              210 4135228 ΛΑΡΙΣΑ - ∆ιοικητήριο               2413 506449
ΠΑΤΡΑ - Πανεπιστημίου 254 -Κτήριο Β                  2613 613428 ΗΡΑΚΛΕΙΟ - Πεδιάδος 2               2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ∆ιοικητήριο              26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ - Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1               2251 352100

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφή:

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
•  Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση    Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση Τεύχος  Ετήσια έκδοση   Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 30 € -

Β΄ 300 € 30 € Ε.Β.Ι. -

Γ΄ 50 € Α.Ε.∆. -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € ∆.∆.Σ. 200 € 20 €

∆΄ 110 € 30 € 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071011 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 € Α.Ε.∆. 10 €

Β΄ 320 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Γ΄ 65 € ∆.∆.Σ. 225 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 € Α.Σ.Ε.Π. 70 €

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα
ταχυδρομικά έξοδα..

•Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα
επιστρέφονται.

•Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−
ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας ταχυδρομικής συνδρομής.

• Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται
πριν την έκπτωση.

• Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή στην
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-12-14T08:52:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




